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UKRAJINA: V tomto článku vás budeme v priebehu dňa informovať o najdôležitejších
udalostiach na frontoch Ukrajiny z pohľadu ruskej a ukrajinskej strany, ako aj ďalších
zahraničných médií

Ilustračné foto

 

10:18 – Prezident Volodymyr Zelenskyj odobral ukrajinské občianstvo pašerákom, ktorí sú
na sankčnom zozname NSDC a majú aj ruské a rumunské doklady.

“Opakovane som zdôrazňoval: pašeráci a zločinecké siete nebudú mať na Ukrajine miesto. Zdá sa, že
niektorí z nich to nepochopili. Pochopia to,” povedal Zelenskyj počas večerného videopríhovoru.

Colníci, ktorí pomáhali pašerákom, budú tiež suspendovaní.

Mená osôb, ktorým boli udelené čiastkové sankcie, neboli zverejnené.

Činnosť uvedených pašerákov predtým odhalila SBU. Podľa bezpečnostnej služby majú traja pašeráci
zo sankčného zoznamu NSDC ruské občianstvo a jedna osoba má rumunské občianstvo.

 

9:29 – Situácia na Ukrajine a na Donbase do tohto času z pohľadu ruskej strany:

– USA odovzdali Ukrajine strely Excalibur navádzané pomocou GPS

– Šéf MAAE začal konzultácie o vytvorení bezpečnej zóny okolo jadrovej elektrárne v Záporoží

– Viac ako deväťtisíc odberateľov je v DĽR odpojených od elektrickej energie v dôsledku ostreľovania
ukrajinskými silami

– Prezident USA bude rokovať s lídrami G7, NATO a EÚ o ďalšej pomoci Kyjevu

– Pentagón: USA budú naďalej dodávať Ukrajine muníciu pre HIMARS

– Nemecké ministerstvo obrany uviedlo, že bol dosiahnutý limit na dodávky zbraní zo zásob
Bundeswehru na Ukrajinu

 

8:59 – Nedostatok energetických zdrojov brzdí priemysel v Európe.

https://cz24.news/aktualne-z-ukrajiny-suhrn-najdolezitejsich-udalosti-8-septembra/
https://cz24.news/aktualne-z-ukrajiny-suhrn-najdolezitejsich-udalosti-8-septembra/
https://cz24.news/aktualne-z-ukrajiny-suhrn-najdolezitejsich-udalosti-8-septembra/
https://www.hlavnespravy.sr/wp-content/uploads/2022/09/Russia_Ukraine_War668016898398-scaled-e1662615039163.jpg


Európske oceliarne sú od 6. septembra zatvorené. Aj 40 generálnych riaditeľov európskych
oceliarskych holdingov v otvorenom liste varuje pred “existenčnou hrozbou” pre toto odvetvie.

8:58 – Dnešok je pre USA a ich spojencov “Dňom Ukrajiny”.

Okrem stretnutia v Ramsteine, kde sa zídu západní ministri obrany, bude mať Biden vo štvrtok
videokonferenciu o Ukrajine so svojimi spojencami, uvádza agentúra Bloomberg.

Zúčastnia sa na nej vedúci predstavitelia NATO, EÚ a G7. Nie je známe, či sa na ňom zúčastnia
všetci.

“Telefonát sa uskutoční v čase, keď Ukrajina pokračuje v ofenzíve proti ruským jednotkám
a ruský prezident Vladimir Putin sa pripravuje na stretnutie s čínskym prezidentom Si Ťin-
pchingom, ktoré sa uskutoční po prvýkrát od začiatku vojny vo februári,” uvádza sa v
publikácii.

Očakáva sa, že na stretnutí sa zúčastní aj novovymenovaná britská premiérka Liz Trussová.

8:57 – Pentagón dnes oznámi nový balík vojenských dodávok pre Ukrajinu vo výške 675
miliónov dolárov.

Podľa denníka The Washington Post bude zahŕňať nové rakety HIMARS, ako aj vojenské vozidlá.
Noviny informoval zdroj z amerického ministerstva obrany.

Radi by sme upozornili, že dnes sa na americkej vojenskej základni Ramstein v Nemecku uskutoční
osobné stretnutie kontaktnej skupiny pre Ukrajinu.

Ako už bolo oznámené, nový balík pomoci bude oznámený tam.

Treba poznamenať, že v predvečer stretnutia v Ramsteine hlavný veliteľ Zalužnyj napísal článok, v
ktorom uviedol, že Ukrajina potrebuje rakety dlhého doletu na ostreľovanie ruského územia.

8:55 – V noci bolo na Charkov podniknutých päť raketových útokov. Prílety boli v okresoch
Cholodnogorskyj a Saltovskyj.

Kritická infraštruktúra bola poškodená, nedošlo k žiadnym zraneniam ani obetiam na životoch,
uviedol guvernér Oleg Sinegubov.

Podľa neho došlo k celkovo piatim zásahom raketového systému zem-vzduch S-300 (Ruská federácia
nepotvrdila jeho použitie proti pozemným cieľom).

8:53 – Bývalý taliansky premiér Silvio Berlusconi vyhlásil, že by sa rád stal
sprostredkovateľom pri riešení vojenského konfliktu na Ukrajine.



Na snímke Silvio Berlusconi

A do tejto spoločnosti pozýva aj bývalú nemeckú kancelárku Angelu Merkelovú.

“S Merkelovou by som sa chcel pokúsiť stať sa sprostredkovateľmi ukončenia konfliktu medzi
Ukrajinou a Ruskom,” citoval Berlusconiho denník Corriere della Sera.

Bývalý taliansky premiér dodal, že zatiaľ nevidí žiadne hospodárske straty Kremľa v dôsledku sankcií.
“Zdá sa mi, že (Putin – pozn. red.) je absolútne schopný vzdorovať sankciám a obmedzeniu cien
plynu,” povedal.

Pripomeňme, že Berlusconi, považovaný za Putinovho priateľa, odsúdil ruskú “špeciálnu operáciu”
na Ukrajine.

8:48 – Dnes ráno generálny štáb informoval o takýchto pozemných útokoch ruských
jednotiek:

1. Na Dibrovnom v Charkovskej oblasti južne od mesta Izjum.

2. Na Grigorovke východne od Severska.

3. na Zajcevo južne od Bachmutu (včera Rusko informovalo o obsadení susednej Kodemy, ale v
správach sa o tom nehovorí).

4. Na Maiorsku pri Gorlivke.

5. Na Novoselovke 2 a Kamenke severne od Avdejevky. A na Pervomajskoje na juhu.
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6. Na Konstantinovku južne od Marinky (pri Novomichajlovke).

Vo všetkých týchto smeroch boli útoky odrazené, píše generálny štáb.

Správa sa nezmieňuje o pozemných ofenzívach AFU pri Balakleji a v Chersonskej oblasti.
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Kontrolované územia v Charkove

“Inštitút pre štúdium vojny” píše, že ukrajinské jednotky pri Balakleji postúpili 20 kilometrov hlboko
do ruských pozícií a kontrolujú 400 km2 územia.

“Ukrajinské ozbrojené sily na juhovýchode Charkovskej oblasti pravdepodobne využijú
presun ruských vojsk na južnú os na uskutočnenie avanturistickej, ale veľmi účinnej
protiofenzívy severozápadne od mesta Izjum,” uvádza sa v správe.

Odborníci sa tiež domnievajú, že ukrajinské sily použili taktické prekvapenie. Treba však
poznamenať, že ruskí vojnoví spravodajcovia pred niekoľkými týždňami písali o hrozbách útokov na
Balakleju.

“Ruské zoskupenie v oblasti bolo pravdepodobne nedostatočne personálne obsadené v
dôsledku predchádzajúceho nasadenia ruských jednotiek na obsadenie zvyšnej časti
Doneckej oblasti a podporu južného smeru,” uviedol inštitút.

8:44 – Kvôli vojne na Ukrajine má Británia nedostatok klaunov.

Informoval o tom denník Daily Star s odvolaním sa na cirkusové združenie a britské ministerstvo
vnútra.
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Na snímke článok o chýbajúcich klaunoch

Ministerstvo vnútra tvrdí, že kvôli veľkému počtu ukrajinských utečencov nedokáže vybaviť všetky
žiadosti o vstup, preto boli žiadosti zahraničných cirkusových umelcov pozastavené.

8:20 – Hlavné body večerného prejavu prezidenta Zelenského:

1. Povedal, že z Charkovskej oblasti prišli “dobré správy”, ale povedal, že ešte nie je čas vymenovať
oslobodené mestá.

2. Informoval o príprave štátneho rozpočtu na rok 2023. Viac ako 1 bilión UAH z neho pôjde na
obranu a bezpečnosť, ale sociálne záväzky budú splnené a dôchodky budú valorizované. Zároveň sa
budú znižovať nekritické rozpočtové výdavky – ide o štátny aparát, štátne podniky atď.

3. Ukrajinská Rada národnej bezpečnosti a obrany uvalila sankcie na 606 členov ruskej vládnucej
elity. Väčšina z nich je poslancami Štátnej dumy.

4. Informoval, že SBU uskutočnila špeciálnu operáciu proti pašerákom. Colníci, ktorí im pomáhali,
budú potrestaní.

5. Povedal, že spravodajská služba pracuje na prepustení zajatých ukrajinských vojakov, zatiaľ čo
ukrajinské ozbrojené sily berú zajatcov na výmenu.

6. Informoval o telefonickom rozhovore s nemeckým kancelárom, ktorého výsledkom bola dohoda o
finančnej pomoci EÚ.

7. Povedal, že do konca septembra môžu ukrajinské prístavy opustiť lode s 3 miliónmi ton obilia,
ktoré budú smerovať najmä do Afriky.

7:27 – Vojenská operácia, 7. septembra 2022. Hlavné udalosti z pohľadu ruskej strany:

– Ruské ministerstvo obrany informuje o úplnom oslobodení obce Kodoma v Doneckej ľudovej
republike od nacionalistov
– Správa Charkovskej oblasti popiera správy o čiastočnej kapitulácii Balakleji, označuje ich za lži a
provokácie
– Ukrajinská armáda raketovo zaútočila na sociálne zariadenia v Kupjansku v Charkovskej oblasti
vrátane osady utečencov z Balakleji
– Na smere Nikolajev-Krivý Roh ukrajinské jednotky nepodnikli žiadne nové útočné pokusy, uviedla
ruská armáda. Za jeden deň tu ukrajinské obete presiahli 150 ľudí
– Ruské ministerstvo obrany informovalo o zničení veľkého ukrajinského skladu pohonných hmôt pre
vojenskú techniku neďaleko mesta Krivý Roh
– Putin povedal, že nariadil spoločnosti Rosatom, aby predložila ďalšie návrhy na posilnenie
bezpečnosti Záporožskej jadrovej elektrárne
– Turčak povedal, že považuje za správne, aby sa 4. novembra uskutočnilo hlasovanie o pripojení
oslobodených území k Rusku

7:25 – Situácia na frontoch 7. septembra 2022



Stav frontov k 7. septembru
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